Sed quia scriptum est: "Caritas omnia vincit," non potui vobis negare quod injunxistis, illud vobis humiliter innuens, quod quaedam, licet regulariter composita, magis vero nuda et minus colorata, nullo modo passus sum penitus de medio auferri; et quasi novum opus superaddere veteri, quin potius, quia vobis non ingratum fore arbitratus sum, quasdam digressiones, quae minus conferebant operi, ita temperavi, ut et summam eas tangerem et ex toto illis non supersederem.

Bene et sobrie vigilare et custodire vigilias noctis super gregem vestrum, ut in vero natali boni pastoris angelorum chori magna cum luce decantent et referant gloriam Deo in excelsis et domno Natali pacem in terra merito bonae voluntatis.

2. Hodierni diei festivitas a nostris majoribus instituta, fratres carissimi, translationis nomen accepit, ob venerationem videlicet reliquiarum sacri corporis gloriosi patroni nostri beati Nicholai, quas olim allatas Andegavorum comes reverendus Goffridus in hoc loco reposuit. Hujus igitur ecclesiae fundamentum ita exorsum est. Andegavorum Fulco comes famosissimus, post rebelles hostium suorum multotiens bello extinctas barbaries, post rei militaris sua fortia gesta, in quibus contra Deum graviter offenderat, tandem in se reversus paenitentiaque ductus, Jerusalem petiit. Quo dum tenderet, iter suum celerius explicaturus mare ingreditur. Diebus igitur aliquot prosperis feliciter usus flabris, veloci jam illuc propinquabat navigio, cum repente caelum coepit nubium caligine tetra obvolvi, lux obtenebrari, tantus ventorum necnon imbrium fragor audiri, ut omnes qui in illa nave aderant mortis timore territi paene deficerent. Navis, undique quassata fluctibus, prope ima petebat pelagi. Re tali tam subita tamque insolita praefatus comes vehementer afflictus, quid dici vel fieri posset in tanto mortis horrore penitus ignorabat. Hoc tamen illis solummodo supererat spei

---

<sup>1</sup> Yvonne Mailfert, "Fondation du monastère bénédictin de Saint-Nicolas d'Angers" *Bibliothèque de l'École des chartes* 92 (1931) pp. 43-61; p.45. [https://www.persee.fr/doc/bec\\_0373-6237\\_1931\\_num\\_92\\_1\\_448924](https://www.persee.fr/doc/bec_0373-6237_1931_num_92_1_448924). Mss and partial edition.

<sup>2</sup> "Quae sequuntur usque ad initium num. 3, non leguntur in cod. 12611, sed in solo 13772."

suae confugium, divinae pietatis implorare subsidium. Cumque diutissime hac ingruente tempestate quaterentur, votisque peractis Domini misericordiam precarentur, dictum est a quibusdam qui simul in navi aderant, in illis esse regionibus quandam civitatem, Myrream nomine, in qua erat ecclesia beati et Deo digni almi pontificis Nicholai, in qua etiam ipse a Domino antistes electus fuerat, cujus sanctissimis precibus et meritis, etiam post peractum vitae hujus cursum, nonnulli in marinis periculis experti fuerant praesentis interitus effugium. Quod cum audisset reverendus comes, sanctum Domini confessorem Nicholaum flagitare coepit ut suis sanctis precibus ei obtineret a Domino tranquillum et salutarem portum : "Sancte," inquit, "Nicholae, pie et pastor bone, quem in talibus necessitudinibus pium subventorem audivimus, pro nobis exora Dominum. Qui si mihi tua intercessione optatum portum concesserit, mox ut ad domum propriam urbemque fuero regressus, monasterium tibi construam, in quo Deo tibi que servientes mittam." Haec ubi peroravit, ilico fida redit tranquillitas, nubium ventorumque necnon imbrum discussa caligine. Obtento igitur prospero, ut ipse optabat, cursu, ad sanctam Domini Jerusalem, quo tendebat, felici pervenit navigio. Peractis igitur devotis prout potuit orationibus per sancta loca in quibus Dominus Jesus Christus secundum carnem cum hominibus est conversatus, ad urbem Andegavam regressus, hic in honore sancti Nicholai monasterium fundavit atque in ipso, ut praefati sumus, de sanctis supradictis reliquiis portionem quandam venerabiliter posuit, praeficiens loco abbatem nomine Baldricum, qui postmodum vitam eligens solitariam, inde secessit in eremum. Non multo post praefatus comes, ad destinatum finem propinquans atque sua omnino delere peccamina volens, Jerusalem iterum petiit. Qui cum inde rediret, in ipso sanctae peregrinationis officio adhuc positus defunctus est, atque ad sanctum sepulcrum, Belliloci, in monasterium quod ipse proprio sumptu construxerat, tumulatus est.

3. Quo defuncto, successit in comitatu Goffridus filius ejus pro eo. Qui nihilo minus quam pater suus nostrum, ut res postea probavit, dilexit monasterium, cum et ipsum in vita sua de suis redditibus augmentavit, et ad extremum perveniens diem, post veram cordis et oris confessionem de principe noster monachus factus, in hoc loco<sup>3</sup> quiescit humatus. Qui cum magnis militiae floreret actibus, Hainricus Alemanniae imperator, ob praeclaram strenuitatis ejus famam et servitia multa ab eo sibi honeste impensa, inter alia munera, dedit ei aliquando portionem unam de praefati beati et gloriosi Nicholai reliquiis. Quas comes, cum gaudio maximo et honore complectens, venerabili cuidam istius loci abbati, nomine Arraldo, de eis partem dedit. At ille, cum processione et veneratione non modica, ab ipsa comitis aula ad hoc usque delatas coenobium, condigne in hoc loco reposuit ad laudem et gloriam nominis Christi necnon ad venerationem sancti confessoris Nicholai. Ex tunc hujus diei institutio a nostris praedecessoribus, ut praefati sumus, translationis nomen accepit, quo, sicut supra diximus, sancti Nicholai hic sunt reliquiae reconditae. In quo divina ita convaluit gratia, ut mira suorum signa operum, quae ubique ad excellentiam nominis sui per eum Dominus operatur, testentur eum vivere etiam post sepulcrum. De cujus generosa secundum saeculi dignitatem genealogia hic modo tacentes, ad ea quae per ipsum nostris temporibus gesta sunt accingamur narranda, quae grata sunt legentibus et perspicua, et ipsa rei novitate dulcius acceptabilia. Hujus itaque sancti pontificis fidem, miris declaratam operibus, ex his quae narrare cupimus, potestis perpendere.

4. Contigit<sup>4</sup> igitur in una sollemnitate, quam supra diximus, ad excubias sancti viri nonnullos decubare infirmos et debiles, inter quos puer unus erat, Brientius nomine, qui ab ipsa fere materna

---

<sup>3</sup> "Hic jam pergit cod. 12611."

<sup>4</sup> contigo implies a dependent clause, accusative (infirmos) and infinitive (decubare).

alvo contractus, a renibus videlicet infra membrorum omnium officio destitutus, a quodam Britanniae pago, qui Sanctus Briuntius dicitur, ortus, ad Andegavensem usque devectus fuerat urbem. Qui in hac urbe pauperem diutius agens vitam, psalmos et hymnos et cetera quae poterat, utpote inops et contractus, assidua prout poterat meditatione discebat. Quem miles quidam de Sanctonia, Franco nominatus, in hujusmodi studio videns perseverare, in domo sua eum aliquantum temporis hospitatus est, aliqua ei ad victus proprii sufficientiam praebens necessaria. Sed idem Franco non multo post, quadam necessitate urgente, compulsus Sanctoniam usque procedere, rogavit abbatem Sancti Nicholai ut praefato contracto in pauperum hospitio stipem juberet praebere. Qui abbas pro [re]verentia militis, multo amplius instinctu superni amoris, ei libentissime jussit victum sumministrari. Hic vero factus juvenis, ceteris qui inibi debebant pauperibus hilari serviens prout poterat animo, in ecclesia strenuus pervigil, psalmos et hymnos capaci retinens memoria, in Dei servitio assidue pernoctabat. Cumque ille istis polleret moribus, jamque tempus esset ut ei patientiae suae fructus remunerare deberet omnipotens Deus, more solito ad sancti pontificis vigiliis excubans, totam noctem in psalmis et hymnis ducebat pervigilem, devota mente Dominum nostrum Jesum Christum sanctumque famulum ejus Nicholaum postulans tam corporis quam animae salutem. In hac petitione dum tota nocte persisteret, accidit ut, dum duodecima lectio, ut moris est, monachis legeretur, supradictus ante sanctum Domini crucifixum obdormiret Brientius. Repente igitur fit per totum monasterium quidam mirabilis et, ut ita dicam, caelestis fremitus. Inter haec de supernis vox intonat dicens ad Brientium: "Surge." Mox iterum sermonem eundem repetens ait: "Surge." Qui adhuc sopore pressus, sperans tamen se a circumstantibus, ut ipse nobis postea narravit, evocari, respondit: "Quis es tu?" At vox iterum, tertio eum vocans nomine, dixit: "Surge, Brienti; Nicholaus ego sum." Ad hanc vocem ille ilico expergefactus surrexit, clamans et dicens: "Sancte Nicholae, adjuva me." Quod audientes qui circumquaerue assistebant viri, clamore insolito attoniti, conveniunt, videntes illum in pedes consistere, qui numquam pedum nisi tantummodo imaginem habuerat. Quibus ipse dixit: "Auxilium mihi, ut pergam ad altare domini mei Nicholai, qui me erexit; nescio enim ambulare." Nec mirum si ille pergendi erat nescius, qui jam amplius quam quindecim aetatis annos habens, numquam super pedes steterat, quippe quos non habuerat. Tunc viri illi, admiratione cum gaudio repleti, per medium chorum psallentium monachorum eum ad altare deducunt. Tunc stupor nimius omnes monachos arripuit, qui haec cernebant. Resonabat coetus psallentium mixta cum lacrimis laetitia: dignum nempe erat, ut sanctus Dei Nicholaus sua antiqua nostris temporibus renovaret miracula; unde ille cantantium chorus reboabat: "Ex ejus tumba marmorea sacrum resudat oleum, quo liniti sanantur caeci, surdis auditus redditur et debilis quisque sospes regreditur." Cui ante altare posito omnes certatim caligas detrahunt. Tum vero stupendum et aetate nostra inauditum vidimus mirabile quoddam. Nam nervorum quibus antea constrictus fuerat vinculis dissolutis, sanguinem erupisse conspeximus, qui ad terram usque per ejus suras defluens, cunctis quod factum erat in eo, sanitatis signum propalabat. Inde nova res. Scilicet coepit se primum praemortuis membris vivax infundere tepor, caro turgescere, surae atque bases succrescere, distorta atque gibbosa vestigia in pedum modum demutari, pubescentibus ilico arteriis et unguibus. Nemo eorum qui ibi aderant, haec prospicientium, a fletu se cohibere poterat; nomen Domini benedicitur, qui tanta ac talia per servos suos magnifice operatur ad laudem et gloriam nominis sui. Abbas quoque et monachi de proprii patroni gratulantur beneficiis. Congaudet plebs nimium, quae videbat hoc miraculum. Mane igitur facto, gens Andegava, audito quod acciderat, accurrit laeta ad videndum. Cumque multa adesset populorum frequentia, qui ad hoc spectaculum convenerant, unus ex monachis ad altare pergit, ubi adhuc juvenis decubabat, eique taliter inquit: "Brienti, si vera sunt ea quae astipularis, te videlicet per

beati Nicholai merita sanitatem a Domino percepisse, sta super pedes tuos rectus, quatinus hic populus, qui ad hoc convenit, videat non fantastico, sed divino factum esse in spiritu." Tunc ille de terra consurgens, ad altare perrexit, deferens secum scabellos et alveolos, cum quibus antea reptans gradiebatur, easque super altare deposuit. Monachi hoc videntes, laudes Domino ejusque famulo Nicholao tam corde, quam voce depromunt. Plebs vero, pro ammiratione nimia lacrimis perfusa, verum Dei esse servum Nicholaum proclamat.

O virum per omnia laudabilem,<sup>5</sup> ad cuius continuum plebs non solum sua, verum etiam extranea confugit auxilium. O pastorem, suarum tutorem ovium: cuius caulas improbus veretur lupus ingredi, ovili dominico semper infestus. O patriae protectorem, qui suos famulos non solum cibo celesti, verum etiam hic alit refectione carnali. Qua propter, karissimi, huius tanti viri annua recolentes festa, etiam imitari satagite exempla. Ob hoc enim a nobis istius viri sancti et aliorum fidelium debent agi sollempnia, ut nobis in mentem veniat perpetua gloria, nulli terrenae rei comparanda<sup>6</sup>, quam suis sanctis preparavit altissimus. Quam sicut ait propheta, nec oculus videre, nec auris audire, nec cogitatio humana potuit praesumere, laetemur ergo sanctus in hac patroni nostri festivitate. Rogemus eum ut pro nobis imploret dominum, quatinus a nobis quodcumque distortum est, atque gibbosum seu maculosum eruens, ad recte vivendi semitas, nos semper in perpetuum erigat. Laetentur etiam oves ubicumque tanto commisse pastori, super quas ipse assiduas et pervigiles anglorum custodias impetravit ab ipso pastorum pastore summo Christo Jesu Domino nostro pro quibus et moretem ferre non distulit temporalem, ab eis saevissimi hostis ius tyrannicum auferens, mortemque perpetuam; qui cum patre et spiritu sancto in equalitate manens, vivit et regnat deus in aeterna saeculorum saecula, Amen.

---

1. To the venerable father of the abbey of St. Nicholas, the glorious confessor of Christ, namely the lord abbot Natalis,<sup>7</sup> and to the most holy congregation entrusted to him, brother Joel,<sup>8</sup> a monk in the habit of (the abbey of) blessed Peter, prince of the apostles, which is called "of the cultivation", in Le Mans,<sup>9</sup> a sinner in life, (offers) what alone he can, his faithful devotion of humble obedience.

What was the reason why you transmitted to me your writings about the wonderful things of the blessed and glorious Nicholas as if for the purpose of correcting them, placing them after the venerable pillars of all knowledge, supported by the firmest solidity, of which the city of Angers is more worthy than<sup>10</sup> the ancient prudence of Aristotle of Athens, or the skill of the Academy of Socrates, or the cunning of Plato's Egyptian Memphis, was not clear to me, especially since it is not hidden from your sanctity how much our nations are engaged in the slaughter of wars among themselves, so much so that, mixed up in so many and so many evils, I can in no way concentrate on my vow in divine and spiritual tranquility.